Sed contra hanc viam est b. Tho. & omnes qui tenent determinationem factam. Isti dicunt, quod qualitas symbolica corrumpitur sicut non symbolica, aliter eadē numero migraret de subiecto in subiectum, nā quādo ex igne generatur aer, si caliditas non corrumpitur, sicut prius inerat igni, sic deinde inerat aeri, nec valet dicere (ut Marsilius in 2. de generatione. q. 10.) qui tenet quod qualitas symbolica est tantū in vno subiecto, in materia prima, quę remanet eadem in elemento corrupto & ingenito, duorum autē est tantū denominatiue, sicut enim caliditas aeris denominabat aerem calidum autē quā cōuertetur in ignem, sic eadē numero denominat ignem calidū generatum ex aere. Hęc inquam responsio non euadit argumentum quoniam caliditas sicut dabat formaliter esse calidū aeri, ita si remanet eadem in igne genito ex aere dat digni formaliter esse calidum. Sed non potest dare sibi formaliter esse talis nisi realiter in se illi, ergo non solum denominatiue est duorum sed formaliter & realiter, & sic migrat realiter de subiecto in subiectum, quod apud omnes est impossibile. Hęc est mens b. Tho. in 2. de generatione in expositione tex. 25. contra quā instant dupliciter. Primo quia, ut tactum est, ille corrumpitur sicut in elemento symbolico, nō poterit assignari ratio facilioris transitus. Secundo non poterit saluari dictū philosophi di-

centis, facilius est vnum quam multa transmutare.

Ad primum inuenio duas responsiones rationabiles, vna est Egidij in 2. de generatione in expositione tex. 25. & intendit, quod licet tot corruptantur, quot in non symbolico, tamen est facilius transitus, quia in non symbolico vtraque qualitas corrumpitur per se & a suo contrario, in symbolico aut vna tantum per se & a suo contrario, altera vero tantum per accidens, quia ad corruptionem sui subiecti quod est ipsum compositum ex materia & forma substantiali. Altera responsio est b. Tho. in eodem loco & intendit, quod ideo est facilius transitus, licet vtraque qualitas corrumpatur, quia qualitates non symbolice corrumpuntur cum resistentia, eo quod ut contrarie resistent corrumpentibus suis contrariis, & reagunt quantum possunt, qualitas autem symbolica sine aliqua resistentia & reactione corrumpitur, non enim caliditas aeris corrumpendi resistit aut reagit in caliditate ignis generandi, cum simile non agat in suum simile, nec ei resistit.

Quia igitur in generatione symbolici est resistentia solum per vnam qualitatem, in non symbolico autem per duas, ideo generatio huius facilius est, illius autem difficilius.

Se contra hanc responsionem instantur argumento Martij vbi supra, in non symbolice duo agunt, & duo resistent, in symbolice vnum agit, & vnum resistit, sed talis est proportio vnius ad vnum qualis est duorum ad duo ceteris paribus, ergo æque velox erit transitus inter symbolica, vbi vnum agit & vnum resistit, & inter non symbolica vbi duo agunt & duo resistent.

Ad hoc dicitur, quod cetera non sunt paria, nam in duobus symbolice minus resistit suæ contrarie qualitas non symbolice, quam in non symbolice duæ non symbolice suis contrariis. Puta minus resistit humiditas aeris siccitati ignis, quam humiditas & frigiditas aque siccitati & caliditati ignis, & ratio est hec quod cum caliditas ignis adiuvat siccitatem ad corrupendum humiditatem aeris, sic cum eam adiuctum calido fortius excitar. Quando autem siccitas ignis corrumpit humiditatem aque, non ita equalitatis a caliditate, quoniam frigiditas aque, resistit caliditati ignis, est & alia ratio euidentior, quoniam caliditas aeris coniuncta caliditati ignis adiuvat siccitatem ignis ad corruptionem humiditatem aeris, non quidem per se, quoniam ut sic est naturalis aeris, sed per accidens, id est quia sic innaturalis aeris ex coniunctione ad caliditatem ignis, & tunc facta innaturalis, id est excedens proportionem debi-

tam aeri, destruit humiditatem aeris. Id autem non contingit in non symbolice, non enim frigiditas aque adiuvat calorem ignis ad corrupendum humiditatem aque; nec humiditas aque adiuvat siccitatem ignis ad corrupendum frigiditatem aque, quoniam non symbolice & contraria potius se mutuo corrumpunt, quam adiuent, aut se mutuo conferunt. Patet ergo quod non semel talis proportio vnius ad vnum in corrupendo, qualis est duorum ad duo, ad quod resistentia non est æqualis, ut declarauimus.

Ad secundum autem dicitur, quod dictum philosophi sic habet intelligi, facilius est vnum quam multa transmutare, quoniam licet pro veritate tot corruptantur in generatione symbolica quot in non symbolice, tamen est ac si vnum tantum corrumpatur, quoniam symbolice qualitas sine resistentia corrumpitur, in non symbolice autem multa per se & cum resistentia corrumpuntur, propterea verum est dicere, quod facilius est vnum cum resistentia, quam multa cum resistentia transmutare.

Aduertit quod contra determinationem factam multa formantur & soluntur argumenta, recitata à Capr. in 1. distinct. 15. questio. 1. & ex eis magis apparentia adducit Paul. Sonci. in libr. 8. metaph. questio. 9. Sed in his nolo immorari, quoniam & Capr. & Paul. Sonci. tibi sufficient. Hæc de presenti questione dicta sunt.

Questio 4. si materia potest simul informari pluribus formis substantialibus.

Ad expediendum quomodo materia respicit formas accidentales, nunc autem considerabimus quomodo respicit substantiales, & quoniam supra probauimus, quod materia prima immediate recipit formam substantialem, restat considerandum si potest simul informari pluribus formis. Ex hoc enim manifestum erit, si in eodem composito possunt esse plures formæ vel non, & quoniam hæc questio prolixam discussionem requirit propter multiplices opiniones circa pluralitatem formarum in eodem, ne fiat confusio, cum sit eadem ratio de vno composito, & præcipue de animato, sicut de aliis, assumo illud compositum in quo videtur maior ratio plurificandi formas propter multipliciter suarum operationum, & hic est homo, secundum omnes, si ergo constabit, quod in homine est

OCTAVI METAPHY.

tantum una forma de aliis compositis, non erit dubium. Ponatur igitur hanc divisionem, & de quolibet divisionis membro erit consideratio particularis.

Si in homine sunt plures forme, vel est forma corporeitatis coeterna & inseparabilis à materia secundum Auic. & anima qua homo constituitur in specie, vel est forma corporeitatis, quæ & forma mixti dicitur, separabilis tamen à materia, & anima qua homo constituitur in specie, vel istæ plures forme sunt forme elementorum, vel sunt secundum prædicata quidditatiua, vel secundum numerum operationem vitalium, puta quia differunt vegetare, sentire, intelligere, ita differunt realiter anima vegetatiua, sensitiua, intellectiua, vel secundum numerum & diuersitatem partium, organicatum. Sed nullo istorum modorum plurificantur forme in homine, nec ex consequenti in quocunq; alio composito, vt apparebit infra, ponendo pro singulis membris diuisionis conclusiones negatiuas.

Quantum ad primum membrum diuisionis, aduerte quod Auic. in 1. lib. sufficientiæ in cap. 2. distinguens de corpore, vt est in genere substantiæ, & vt est in genere quantitatis, quod non est aliud quam tria dimensio, extimat quod forma corporeitatis, quæ est substantia, ita inest materiæ, quod non mutatur nec separatur ab illa, dimensiones autem permutantur, ita quod materia existens inseparabiliter sub corporeitate, recipit alias & alias dimensiones secundum quod exigunt forme specificæ, quas materia successiue recipit, & exemplificat de cera dicens. Quia cera aut pars aquæ aliquando habet dimensiones in effectu, scilicet longi, lati, profundi, definitas suis terminis. Sed quando commutatur figura ceræ corrumpuntur vnaquæq; illarum dimensionum assignatarum, & succedunt loco illarum alie dimensiones, & corpus remanet in sua corporeitate, nec permutatum nec corruptum, forma enim quam assignauimus, scilicet quod ipsum est eiusmodi, in quo possibile est intelligi has dimensiones, nec est permutata nec corrupta. Ratio autem quæ mouit Auic. extimatur esse, quia cognouit necesse esse partes materiæ distinguere quantitatiue, vt sit secundum diuersas partes receptiua diuersarum formarum, extimauit autem corporeitatem de genere quantitatis non posse inesse materiæ, nisi prius inest corporeitas de genere substantiæ, eo quod accidens supponit substantiam in actu in quo recipitur, & in hoc differt opinio Auic. de corporeitate ab opinione Comment. de diuisionibus.